
COPIA 

C.IS.S. 
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIALI 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione — N 29 

Oggetto: REVOCA DELL'AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA INDETTO CON DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 10 DEL 29.03.2022 PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI CANDIDATI IDONEI AL CONFERIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE A TEMPO 
DETERMINATO EX ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000, PER LA NOMINA DEL 
DIRETTORE GENERALE DEL CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALE (C.I.S.S.). 

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì TREDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 17,15 nella sala adunanze, 
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei sigg. 

BARILLA' Antonio 
ANDRIES Giulia 
CARERI Antonino 
RAVAGLIA Aldo 
SCUNCIO Livia 

PRESIDENTE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 

SI 
NO 
SI 
NO 
SI 

Assiste il Segretario Consortile Dott.ssa Anna ANOBILE, che constata la legalità della seduta. 
Il Presidente apre la discussione. 

Parere favorevole per la regolarità 
Tecnica 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Dott.ssa Graziella BENVENUTI 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

f.to Dott. Antonio BARILLA' 

Parere favorevole per la 
regolarità contabile 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO CONSORTILE 
f.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente pubblicazione in copia conforme viene pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio per 15 gg. consecutivi. 

Dal 

Li 

16 Sa 2022 
16 SETI 2022 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
f.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 
prescritto nell'art. 134, comma 3 D. Lgs. 267/2000 

Li  

dopo regolare pubblicazione per decorrenza del termine 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
f.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

COPIA CONFORM£  

Li 
1•6SE IALITGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 

• v.N  IL SEGRETI‘RI CONSORTILE 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso: 

• che con deliberazione dell'Assemblea Consortile. n. 26 del 30.11.2021, esecutiva, si è individuata la Dr.ssa 
Bruna MARINO, già dirigente di ruolo del Comune di Settimo Torinese e trasferita, a far data dal 1° 
gennaio 2016, nei ruoli dell'Unione dei Comuni Nord Est di Torino, quale Direttore del Consorzio per il 
periodo dal 01.01.2022 al 31.05.2022 (data di collocamento a riposo della stessa); 

• che con deliberazione n. 2 del 22.02.2022, l'Assemblea Consortile ha dato gli indirizzi al Consiglio di 
Amministrazione per l'assunzione del nuovo Direttore Generale; 

• che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n' 10 del 29.03.2022, in esecuzione degli indirizzi 
dell'Assemblea Consortile, si è dato avvio alla procedura finalizzata all'assunzione del nuovo Direttore 
Generale del C.I.S.S e si è approvato l'avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei 
al conferimento di incarico dirigenziale a tempo determinato ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, per la nomina del Direttore Generale del Consorzio Intercomunale Servizi Sociali (C.I.S.S.)"; 

• che in data 01.04.2022 il suddetto avviso è stato pubblicato all'albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell'ente e dei comuni consorziati nella sezione "Amministrazione Trasparente", prevedendo quale data 
di scadenza per la presentazione delle domande il 02.05.2022; 

• che con determinazione del Direttore Generale n°99 del 10.05.2022 è stata disposta l'ammissione alla 
selezione di cui al suddetto avviso pubblico di coloro che hanno presentato domanda di partecipazione 
e per i quali è stato accertato il possesso dei requisiti previsti nell'avviso; 

• che nelle more della conclusione del procedimento di assunzione, l'Assemblea Consortile, su proposta 
del Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 10 del 24.05.2022 ha nominato, per il periodo 
01/06/2022-30/09/2022, Direttore Generale del CISS la Dott.ssa Benvenuti Graziella, già dirigente di 
ruolo del Consorzio Servizi Socio-Assistenziali di Caluso; 

Considerato che: 

• l'organizzazione del CISS prevede tra le competenze del Direttore oltre alla gestione dei servizi sociali 
territoriali anche di quelli amministrativi; 

• la formazione giuridica e l'esperienza ventennale di responsabile dell'area amministrativa-finanziaria 
oltre che quella decennale di direttore dei servizi sociali maturate all'interno del Consorzio CISSAC di 
Caluso e di alcuni Comuni, hanno consentito alla Dott.ssa Benvenuti Graziella di far emergere 
numerose criticità nella gestione amministrativa del consorzio CISS di Chivasso; 

Ritenuto pertanto necessario che l'incarico di Direttore del CISS venga assegnato ad un soggetto in possesso 
di un diploma di laurea in discipline giuridiche ed esperienza, almeno quinquennale di direzione in enti e 
strutture pubbliche ovvero in strutture private di medie e grandi dimensioni; 



Visto l'avviso di cui sopra, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n* 10 del 29.03.2022, 
il quale nelle "Norme finali" prevede la facoltà insindacabile dell'Ente di prorogare, sospendere o revocare 
l'avviso, senza che i concorrenti possano vantare diritti di sorta; 

Considerato che nell'avviso è previsto che "la partecipazione al concorso obbliga i concorrenti 
all'accettazione incondizionata e senza riserva alcuna delle norme contenute nell'avviso e negli atti in esso 
richiamati."; 

Considerato che la giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un bando di concorso pubblico 
rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione atteso che, fino a quando non 
sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può provvedere alla revoca per sopravvenute nuove esigenze 
organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di 
interesse pubblico (cfr. ex multis Consiglio di Stato, sentenza n. 554 del 2013 e TAR Pescara sentenza 
n.15.02.2016 n.51) in quanto "La revoca del provvedimento amministrativo è connotata da un alto tasso di 
discrezionalità inerente la verifica e (o) sussistenza dei requisiti previsti per legge, che, ai sensi dell'art. 21 
quinquies, L. 7 agosto 1990 n. 241, possono alternativamente consistere in sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse, ovvero nel mutamento della situazione di fatto e sua nuova valutazione alla luce dell'interesse 
pubblico originario..., per ragioni di merito, vale a dire di opportunità e convenienza..." (TAR Umbria, Perugia, 
sez.I 28/03/2017 n.250) in conseguenza "... di una rimeditazione dell'assetto di interessi fissato dal 
provvedimento oggetto dell'intervento in autotutela, eventualmente alla luce del mutamento della situazione 
di fatto o di diritto o della sopravvenienza di un interesse pubblico. Si tratta, quindi, di un'attività di secondo 
grado connotata da discrezionalità amministrativa" (T.A.R. Calabria Catanzaro, Sez. I, 27/01/2017, n. 85), o 
meglio "... ampiamente discrezionale dell'Amministrazione procedente... " (Cons. Stato, Sez. III, 29/11/2016, 
n. 5026); 

Considerato che la citata procedura selettiva, sulla quale si ritiene opportuno intervenire con la procedura di 
revoca, ai sensi dell'art. 21 quinques della legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è perfezionata 
con l'adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori, essendo stata posta in essere unicamente la 
pubblicazione del relativo avviso, e l'ammissione dei candidati e che, pertanto, non risultano lese posizioni 
soggettive qualificate e tutelate; 

Richiamato il consolidato orientamento giurisprudenziale per il quale "la Pubblica Amministrazione è titolare 
dell'ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in 
cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all'uopo una 
semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere 
adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell'iter 
concorsuale rendendone evidente l'inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale 
di un bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio 
del procedimento, come disposto dall'art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990" ( Consiglio di Stato, 
Sez.III, Sentenza 1^ agosto 2011, n. 4554 v. anche TAR dell'Abruzzo, sede staccata di Pescara, n. 51 del 15 
febbraio 2016, a. Consiglio di giustizia amministrativa per la Regione Siciliana, con la sentenza n. 230/2020) 

Considerato che l'interesse pubblico, di rilevanza costituzionale, alla buona organizzazione degli uffici 
pubblici in modo che siano garantiti il buon andamento l'efficacia e l'efficienza dell'azione amministrativa, 
porta a ritenere inopportuno proseguire la selezione in oggetto; 

Atteso che l'Amministrazione ha effettuato una rigorosa comparazione degli interessi pubblici rilevanti nel 
caso concreto; 

Rilevato che ad oggi non emergono consolidate posizioni soggettive meritevoli di particolare apprezzamento; 



Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere alla revoca in via di autotutela ex art.21- quinquies 
della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell'avviso pubblico, indetto con propria deliberazione n° 10 del 29.03.2022, 
per la formazione di un elenco di candidati idonei al conferimento di incarico dirigenziale a tempo 
determinato ex art.110. comma 1, del D.Igs n. 267/2000, per la nomina del Direttore Generale del Consorzio 
Intercomunale Servizi Sociali (CI.S.S.S.); 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Statuto Consortile; 

• il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Acquisito l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Direttore del Consorzio, 
reso ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, alla revoca in via di autotutela, ex art.21- quinquies 
della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell'avviso pubblico, indetto con propria deliberazione n° 10 del 
29.03.2022, per la formazione di un elenco di candidati idonei al conferimento di incarico dirigenziale 
a tempo determinato ex art.110. comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, per la nomina del Direttore 
Generale del Consorzio Intercomunale Servizi Sociali (CI.S.S.S.); 

3. DI RENDERE NOTA la notizia della revoca della procedura concorsuale in oggetto e il presente 
provvedimento mediante comunicazione agli interessati e pubblicazione sul sito Internet dell'ente 
alla sezione "Amministrazione trasparente" sottosezione "Bandi di concorso", al fine di darne la 
massima pubblicità; 

4. DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Consorzio. 

5. DI DICHIARARE, a seguito di successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 c. 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 


